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Notat til Udvalget for Beskæftigelse sanktionering 
 

Det fremgår af rapporten ”Afdækning af beskæftigelsesindsatsen, Hedensted Kommune, juni 

2021” at  

 

 Sanktionspraksis varierer på tværs af målgrupper, hvilket udfordrer borgers retssikker-

hed. 

 

 Man har en højere andel af sanktionstypen ”periodesanktion”, dvs. udeblivelse fra tilbud 

på målgruppen kontanthjælp, mens ”ophør af ydelse” er udbredt blandt uddannelses-

hjælpsmodtagere for selvsamme forseelse. En praksis, der eskalerer i 2019. 

 

Marselisborg Consulting, der foretog afdækningen, anbefalede i denne forbindelse, at der skul-

le ske en harmonisering af sanktionspraksis og en udvidet partshøring. 

 

Der siden arbejdet med harmoniseringer af arbejdsgange og sanktioner. 

 

Der er dog stadig en forskel, idet der er et forholdsvis stort antal unge under 30 år, der blot 

udebliver fra samtaler (herunder første samtale) eller aktivering, og hvor det ikke er muligt at 

få kontakt med dem. Dette er ikke gældende for borgere over 30 år. 

 

Praksis i forhold til unge, der udebliver, er efter vejledning fra Ankestyrelsen ændret, så den 

unges sag efter partshøringsfristens nu holdes aktiv i 30 dage. 

 

Af sanktionsstatistik for 1. kvartal 2022 fremgår følgende sanktioner: 

 

Kontanthjælp aktivitetsparate:     3,53 % 

Kontanthjælp jobparate:   15,94 % 

Uddannelseshjælp aktivitetsparate:   2,11 % 

Uddannelseshjælp uddannelsesparate:   3,26 % 

 

At der er betydeligt færre sanktioner for uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere end 

for jobparate kontanthjælpsmodtagere skyldes, som ovenfor beskrevet, at der er et forholdsvis 

stort antal unge under 30 år, der blot udebliver, og hvor det ikke er muligt at få kontakt med 

dem, hvorfor sagerne skal afsluttes fra udeblivelsesdatoen og dermed ikke punktsanktioneres. 

Dette er ikke i samme omfang gældende for borgere over 30 år.  

 

At der er betydeligt færre sanktioner i procent for aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtage-

re end for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere skyldes, at et meget stort antal af unge 

aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere har ophold på bosteder, hvor de modtager støt-

te til at deltage i aktivering mv. 

 

Af sanktionsstatistik for 1. kvartal 2022 fremgår det endvidere, at der for borgere, der modta-

ger selvforsørgelses- og hjemrejseydelse er foretaget 11 rådighedssanktioner i en borgergrup-
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pe på i alt 105 personer. Det ses dog ikke af statistikken, om der er flere sanktioner for den 

enkelte borger, eller om sanktionerne er gennemførte. Hvis sanktionerne vedrørende forskelli-

ge borgere og er gennemførte, så svarer det til 10,5 %. 

 

 

Pia Hermanstad 

Chef Ungeenheden 

 


